
SÁBADO, 23 DE SEPTIEMBRE DE 2023   elEconomista.es14  Ecobolsa

www.elEconomista.es/Mercados y Cotizaciones y Ecotrader

Liga global de la gestión activa

Lo mejor y lo peor 
En los 20 fondos más grandes de cada categoría

materializado. Ha habido una desconexión 
muy importante entre fundamentales y ex-
pectativas (valor y precio) que ha sentado 
las bases de las buenas rentabilidades que 
estamos disfrutando en los últimos trimes-
tres”, explicaba la gestora en la última in-
formación remitida a la Comisión Nacional 
del Mercado de Valores (CNMV), a cierre 
del primer semestre. “¿Van a continuar? No 
tenemos una bola de cristal, pero sí pode-
mos afirmar que la valoración de las com-
pañías que tenemos en cartera es concor-
dante con la obtención de lo que histórica-
mente han sido muy buenos retornos para 
nuestros ahorros en el medio y largo pla-
zo”, reflexionaban.  

La primera posición de su cartera es 
Berkshire Hathaway, la sociedad de inver-
sión dirigida por Warren Buffett, con un pe-
so del 4% en el fondo, seguida de la corea-
na Samsung Electronics, con un 3,41% y de 
Meta Platforms (la compañía antes conoci-
da como Facebook), con un 3,39%, junto a 
Harley-Davidson, con un 3,33%. 

Hasta un 58% en 2023 
Si se amplía la foto, a todos los fondos acti-
vos de bolsa global, los dos que más se reva-
lorizan este año semana tras semana perte-
necen a Morgan Stanley. Se trata de MS INVF 
Global Endurance A, que se revaloriza un 58% 
este año y de MS INVF Global Opportunity 
A EUR, que suma otro 32,56%. En tercera po-
sición se encuentra Invesco Global Founders 
& Owners EEURAcc, con un 24,4%.

‘Bestinver Internacional', entre los diez mejores
Los fondos más rentables en el año...

… y los menos

Fuente: Morningstar, con datos a 19 de septiembre.

4.

5.

10.

11.

16.

18.

22.

26.

27.

29.

41.

42.

48.

49.

50.

51.

53.

57.

60.

61.

64.

65.

67.

79.

80.

82.

87.

89.

91.

92.

Rural RV Internacional Estándar FI

Bulnes Global A FI

Bestinver Internacional FI

SIH FCP-Global Equity A EUR Inc

Ibercaja Bolsa Internacional A FI

B&H Acciones C FI

Dux Umbrella Efifund RV Global FI

Santalucía Quality Acciones B FI

EDM Intern. Global Eq Impact R EUR

Magallanes European Equity M FI

Gco Internacional FI

Santander GO Global Eq ESG AE EUR Acc

EDM Intern. Strategy R EUR

Mutuafondo RV Internacional A FI

Paradox Equity Fund B FI

Gesinter World Selection FI

Tressis Cartera Eco30 R FI

Avantage Pure Equity B FI

Hamco Global Value Fund R FI

Beka International Select Equities FI

BBVA Europa Desarrollo Sosten ISR A FI

Marango Equity Fund FI

Fonditel Bolsa Mundial A FI

Miralta Narval Europa A FI

GVC Gaesco Global Equity Value Plus A FI

Cinvest Nogal Capital FI

Fondguissona Global Bolsa FI

Rural Perfil Audaz Estandar FI

Bluenote Global Equity FI

Profit Bolsa FI

FondoPuesto Gestora
Rating
Morningstar

23,92

23,90

20,43

18,98

18,32

17,34

16,70

16,23

16,12

15,93

14,74

14,67

14,12

14,01

13,92

13,83

13,79

13,51

13,30

13,28

13,02

12,92

12,89

11,86

11,86

11,77

11,44

11,39

11,32

11,26

Rentabilidad 
2023* (%)

Nota. La Liga Global está compuesta por 260 fondos, de los que 105 son españoles.

229.

231.

232.

233.

235.

237.

240.

242.

244.

245.

Liberbank Megatendencias A FI

Fermion FI

Merchfondo FI

Prisma Global

Sigma Internacional A FI

Bankinter Pequeñas Comp. Europa R FI

True Value FI

Truvi Value FI

Belgravia Value Strategy A FI

True Value Compounders B FI

FondoPuesto Gestora
Rating
Morningstar

0,80

-0,11

-0,26

-0,56

-0,97

-1,96

-3,84

-4,23

-5,96

-7,97

Rentabilidad*
2023 (%)

Gescooperativo

Gescooperativo

Bestinver 

Andorra 

Ibercaja 

Buy & Hold 

Dux Inversores

Santa Lucía

EDM 

Magallanes

Catalana Occidente

Santander 

EDM

Mutuactivos

Welzia

Gesinter 

Tressis

Andbank Wealth 

Andbank Wealth 

Beka

BBVA

Renta 4

Fonditel 

Miralta 

GVC Gaesco 

Gesalcalá

GVC Gaesco 

Gescooperativo

Renta 4

Gesprofit 

Unigest

Gesiuris 

Andbank Wealth

Prisma 

Singular

Bankinter 

Renta 4 

Gesiuris 

Singular 

Renta 4 

E
l mercado ha preferido ver el 
vaso medio lleno desde prin-
cipios de año. Por ahora, la ren-
ta variable no acusa la incer-
tidumbre que genera cuál se-
rá el impacto final en la eco-
nomía real de unos tipos 

restrictivos durante más tiempo, y buena 
parte de las ganancias esperadas para este 
ejercicio se han conseguido ya. Por eso la 
gran mayoría de gestores activos de bolsa 
internacional esquiva las pérdidas en 2023, 
y los españoles no son una excepción. Se-
gún Morningstar, existen 260 fondos de ren-
ta variable global en los que al menos un 
60% está descorrelacionado del índice de 
referencia y 92 pertenecen a gestoras espa-
ñolas. De media, estos 92 fondos se revalo-
rizan un 9% en 2023.  

Pero hay gestores que se desmarcan con 
ganancias muy superiores, de más del 20%. 
En concreto, hay tres. Dos de estos fondos 
pertenecen a Geescoperativo y no es una 
novedad porque ya llevan semanas en los 
primeros puestos del ranking. Se trata de 
Rural RV Internacional, en cuarta posición, 
y de Bulnes Global, asesorado por Javier Mo-
rales, que está en quinta, con rendimientos 
del 23,9% en ambos casos.  

El tercer fondo en cuestión que avanza 
más de un 20% es Bestinver Internacional, 
gestionado por Tomás Pintó, que se coloca 
en el puesto diez de la clasificación gene-
ral. “El mercado lleva mucho tiempo pre-
parándose para un escenario que no se ha 

Por Cristina García

Los gestores activos 
españoles ganan  
un 9% de media en 
bolsa internacional
Existen 260 fondos de renta variable global con al menos el 60%  
de su cartera descorrelacionada del índice de referencia, y 92 son 
españoles. Tres de ellos se desmarcan con alzas superiores al 20%

elEconomistaDatos a 19/09/2023 Fuente: Morningstar

Bestinver Bolsa  

Azvalor Iberia 

LOS MEJORES

Gesconsult Renta Variable A  

Sigma Inv. House FCP E. S. A Cl

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

19,41 

19,10

7,38 

4,60

Renta variable 
española 

Bestinver Bolsa  

Bindex España Índice 

LOS MEJORES

BBVA Bolsa  

Caixabank S&M Caps Esp Est.

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

19,41 

19,31

10,89 

10,50

Renta fija  
domiciliados en España 

Mutuafondo D  

Mutuafondo Corto Plazo D 

LOS MEJORES

Caixabank Mtr RF DP 1-3 Adv BY  

Caixabank Master RF Advised BY 

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

2,53 

2,23

0,51 

-1,65

Sicavs +500  
accionistas 

Lierde SICAV 

Lluc Valores SICAV

LOS MEJORES

Intelligent Data & Bots SICAV 

Smart Social SICAV

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

9,76 

9,28

1,89 

-16,23

Planes de pensiones 
de bolsa 

CABK RV Internacional  

Bestinver Global 

LOS MEJORES

Azvalor Global Value PP 

BBVA Plan G. Desarrollo Sost ISR

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

25,08 

20,67

7,94 

7,39

Planes de pensiones  
de deuda  

Ibercaja I Renta Fija  

Naranja Renta Fija Corto Plazo 

LOS MEJORES

BBVA Renta Fija  

BBVA RF Internacional Flexible 

LOS PEORES RENT. 2023 (%)

RENT. 2023 (%)

2,69 

2,56

0,16 

-1,28

 Inversión Colectiva 

Gestión activa  
bolsa española


