Inversión Colectiva

www.elEconomista.es/Mercados y Cotizaciones y Ecotrader

Liga global de la gestión activa

Los gestores activos españoles ganan un 9% de media en bolsa internacional

Existen 260 fondos de renta variable global con al menos el 60% de su cartera descorrelacionada del índice de referencia, y 92 son españoles. Tres de ellos se desmarcan con alzas superiores al 20%

Por Cristina García

l mercado ha preferido ver el vaso medio lleno desde principios de año. Por ahora, la renta variable no acusa la incertidumbre que genera cuál será el impacto final en la economía real de unos tipos restrictivos durante más tiempo, y buena parte de las ganancias esperadas para este ejercicio se han conseguido ya. Por eso la gran mayoría de gestores activos de bolsa internacional esquiva las pérdidas en 2023, y los españoles no son una excepción. Según Morningstar, existen 260 fondos de renta variable global en los que al menos un 60% está descorrelacionado del índice de referencia y 92 pertenecen a gestoras españolas. De media, estos 92 fondos se revalorizan un 9% en 2023.

Pero hay gestores que se desmarcan con ganancias muy superiores, de más del 20%. En concreto, hay tres. Dos de estos fondos pertenecen a Geescoperativo y no es una novedad porque ya llevan semanas en los primeros puestos del ranking. Se trata de Rural RV Internacional, en cuarta posición, y de Bulnes Global, asesorado por Javier Morales, que está en quinta, con rendimientos del 23,9% en ambos casos.

El tercer fondo en cuestión que avanza más de un 20% es Bestinver Internacional, gestionado por Tomás Pintó, que se coloca en el puesto diez de la clasificación general. "El mercado lleva mucho tiempo preparándose para un escenario que no se ha

materializado. Ha habido una desconexión muy importante entre fundamentales y expectativas (valor y precio) que ha sentado las bases de las buenas rentabilidades que estamos disfrutando en los últimos trimestres", explicaba la gestora en la última información remitida a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), a cierre del primer semestre. "¿Van a continuar? No tenemos una bola de cristal, pero sí podemos afirmar que la valoración de las compañías que tenemos en cartera es concordante con la obtención de lo que históricamente han sido muy buenos retornos para nuestros ahorros en el medio y largo plazo", reflexionaban.

La primera posición de su cartera es Berkshire Hathaway, la sociedad de inversión dirigida por Warren Buffett, con un peso del 4% en el fondo, seguida de la coreana Samsung Electronics, con un 3,41% y de Meta Platforms (la compañía antes conocida como Facebook), con un 3,39%, junto a Harley-Davidson, con un 3,33%.

Hasta un 58% en 2023

Si se amplía la foto, a todos los fondos activos de bolsa global, los dos que más se revalorizan este año semana tras semana pertenecen a Morgan Stanley. Se trata de MS INVF Global Endurance A, que se revaloriza un 58% este año y de MS INVF Global Opportunity A EUR, que suma otro 32,56%. En tercera posición se encuentra Invesco Global Founders & Owners EEURAcc, con un 24,4%.

'Bestinver Internacional', entre los diez mejores

Los fondos más rentables en el año...

Puesto	Fondo	Gestora	Rating Morningstar	Rentabilidad 2023* (%)
4.	Rural RV Internacional Estándar FI	Gescooperativo	****	23,92
5.	Bulnes Global A FI	Gescooperativo		23,90
10.	Bestinver Internacional FI	Bestinver	****	20,43
11.	SIH FCP-Global Equity A EUR Inc	Andorra		18,98
16.	Ibercaja Bolsa Internacional A FI	Ibercaja	****	18,32
18.	B&H Acciones C FI	Buy & Hold	****	17,34
22.	Dux Umbrella Efifund RV Global FI	Dux Inversores	****	16,70
26.	Santalucía Quality Acciones B FI	Santa Lucía		16,23
27.	EDM Intern. Global Eq Impact R EUR	EDM	****	16,12
29.	Magallanes European Equity M FI	Magallanes	****	15,93
41.	Gco Internacional FI	Catalana Occidente	****	14,74
42.	Santander GO Global Eq ESG AE EUR Acc	Santander	****	14,67
48.	EDM Intern. Strategy R EUR	EDM	****	14,12
49.	Mutuafondo RV Internacional A FI	Mutuactivos	****	14,01
50.	Paradox Equity Fund B FI	Welzia	****	13,92
51.	Gesinter World Selection FI	Gesinter	****	13,83
53.	Tressis Cartera Eco30 R FI	Tressis	****	13,79
57.	Avantage Pure Equity B FI	Andbank Wealth		13,51
60.	Hamco Global Value Fund R FI	Andbank Wealth	****	13,30
61.	Beka International Select Equities FI	Beka	****	13,28
64.	BBVA Europa Desarrollo Sosten ISR A FI	BBVA	***	13,02
65.	Marango Equity Fund FI	Renta 4	****	12,92
67.	Fonditel Bolsa Mundial A FI	Fonditel	****	12,89
79.	Miralta Narval Europa A FI	Miralta	****	11,86
80.	GVC Gaesco Global Equity Value Plus A FI	GVC Gaesco	****	11,86
82.	Cinvest Nogal Capital FI	Gesalcalá		11,77
87.	Fondguissona Global Bolsa Fl	GVC Gaesco	****	11,44
89.	Rural Perfil Audaz Estandar Fl	Gescooperativo	****	11,39
91.	Bluenote Global Equity FI	Renta 4	****	11,32
92.	Profit Bolsa FI	Gesprofit	****	11,26

... y los menos

Pı	uesto	Fondo	Gestora	Rating Morningstar	Rentabilidad* 2023 (%)
-	229.	Liberbank Megatendencias A FI	Unigest	****	0,80
:	231.	Fermion FI	Gesiuris		-0,11
:	232.	Merchfondo FI	Andbank Wealth	****	-0,26
:	233.	Prisma Global	Prisma	****	-0,56
:	235.	Sigma Internacional A FI	Singular	****	-0,97
:	237.	Bankinter Pequeñas Comp. Europa R FI	Bankinter	****	-1,96
:	240.	True Value FI	Renta 4	****	-3,84
:	242.	Truvi Value FI	Gesiuris		-4,23
:	244.	Belgravia Value Strategy A FI	Singular	****	-5,96
:	245.	True Value Compounders B FI	Renta 4		-7,97

Nota. La Liga Global está compuesta por 260 fondos, de los que 105 son españoles.

Fuente: Morningstar, con datos a 19 de septiembre. elEconomista.es

<u>.o meior v lo peor</u>

En los 20 fondos más grandes de cada cate

Gestión activa bolsa española LaLiga GESTIÓN ACT	
LOS MEJORES REM	IT. 2023 (%)
Bestinver Bolsa	19,41
Azvalor Iberia	19,10
LOS PEORES REP	NT. 2023 (%)
Gesconsult Renta Variable A	7,38
Sigma Inv. House FCP E. S. A Cl	4,60

egoria		
Renta variable española		
LOS MEJORES	RENT	Г. 2023 (%)
Bestinver Bolsa		19,41 19,31
Bindex España Índice		19,31
LOS PEORES	REN	T. 2023 (%)
BBVA Bolsa		10,89
Caixabank S&M Caps Esp Est.		10,50

Renta fija domiciliados en España		
LOS MEJORES RENT. 2023 (%)		
Mutuafondo D	2,53	
Mutuafondo Corto Plazo D	2,23	
LOS PEORES REN	T. 2023 (%)	
Caixabank Mtr RF DP 1-3 Adv BY	0,51	
Caixabank Master RF Advised BY	-1,65	

Liuc Valores SICAV	9,28
Lluc Valores SICAV	9,28
Lierde SICAV	9,76
LOS MEJORES R	ENT. 2023 (%

BBVA Plan G. Desarrollo Sost ISR	7,39	BBVA RF Internacion
Azvalor Global Value PP	7,94	BBVA Renta Fija
LOS PEORES REN	Г. 2023 (%)	LOS PEORES
Bestinver Global	20,67	Naranja Renta Fija C
CABK RV Internacional	25,08	Ibercaja I Renta Fija
LOS MEJORES REN	Г. 2023 (%)	LOS MEJORES
Planes de pensiones de bolsa		Planes de per de deuda
Datos a 19,	/09/20	023 Fuente: Morningsta

Planes de pensiones de deuda	
LOS MEJORES RE	NT. 2023 (%)
Ibercaja I Renta Fija	2,69
Naranja Renta Fija Corto Plazo	2,56
LOS PEORES RE	NT. 2023 (%)
BBVA Renta Fija	0,16
BBVA RF Internacional Flexible	-1 28

elEconomista